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Anotace

Diplomová práce se zabývá municipálním systémem v Jihoafrické republice

vytvořeným na základě decentralizačních procesů devadesátých let minulého

století a konfrontuje jej s postavením municipalit v předchozích desetiletích. Práce

analyzuje dřívější i současnou podobu jihoafrického politického systému

z hlediska decentralizace a federalismu a hodnotí současné postavení provincií

v rámci tohoto systému. Cílem diplomové práce je zhodnotit dosah decentralizace

v Jihoafrické republice, potvrdit nebo vyvrátit hypotézu o strukturální souvislosti

decentralizačního procesu a konfliktu mezi dvěma substátními aktéry v Západním

Kapsku (provinční vládou a metropolí Kapské Město), a pokusit se na základě

získaných poznatků o určité zařazení jihoafrického municipálního systému.

Klí čová slova

local government, municipality, decentralizace, federalismus, provincie,

víceúrovňové systémy, víceúrovňové vládnutí, intergovernmental relations
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Annotation

The thesis addresses the municipal system in South Africa which has gradually

evolved as a result of decentralising process in the 1990s and it compares it with

the role of municipalities in earlier decades. The current as well as the previous

South African political systems are analysed from the point of view of

decentralisation and federalism and, at the same time, the present-day position of

provinces within the system is also discussed. The aim is to evaluate the scope of

decentralisation in South Africa and to validate or falsify the hypothesis on the

structural connection between the decentralisation process on one side and the

conflict between two sub-state actors in Western Cape (provincial government

and the metropolitan municipality of Cape Town) on the other side and,

subsequently, to attempt to classify the South African municipal system on the

basis of analysed data.

Keywords

local government, municipalities, decentralisation, federalism, provinces, multi-

level systems, multi-level governance, intergovernmental relations
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ÚVOD

Vymezení problematiky

V posledních několika desetiletích je možné v mnoha státech stále častěji

pozorovat jevy spojené s oslabováním tradičních mocenských center a růstem

významu nových aktérů, kteří se z pouhých vykonavatelů centrálně určované

politiky stávají samostatnými jednotkami, v nichž se policy-making odehrává.

Přesněji řečeno, unitární státy s koncentrací moci v jediném centru se pozvolna

stávají státy více či méně „decentralizovanými“ tím, jak v nich dochází k procesu

oslabování moci centra ve prospěch substátních aktérů. Přestože se v obecné

rovině tímto termínem většinou rozumí regiony, realita je mnohem pestřejší. V

drtivé většině zemí se totiž substátní aktéři skládají ze dvou složek – regionální a

lokální [DICKOVICK 2006]. Oslabování tradičního centra moci se tak může

odehrávat jak ve prospěch regionů, tak i municipálních jednotek. Procesy vedoucí

k posilování regionálních a lokálních aktérů mohou být nejen velmi odlišné, ale,

jak nám odhalí tato práce, někdy i zcela protichůdné.

S ohledem na postupující erozi principu národního státu

[VYKOUPILOVÁ 2007: 13] není překvapením, že velká pozornost byla

věnována především posilování regionálních aktérů v Evropě [BOGDANOR

1999; FIALA, ŘÍCHOVÁ 2002; HORGAN 1999; KEATING, LOUGHLIN 1997;

SCHRIJVER 2005]. Existuje také řada titulů zabývajících se „decentralizačními

procesy“ souvisejícími s probíhající evropskou integrací nebo jako jevy

vedoucími ke vzniku fenoménu víceúrovňového vládnutí [BENZ, EBERLEIN

1999; BERNARD 2002; DANČÁK, HLOUŠEK 2007; FIALA, STRMISKA

2005; HOOGHE 1996; HOOGHE, MARKS 2001a; LOUGHLIN 2004 inter alia].

Jako příčiny postupného opouštění unitárního státního uspořádání bývají

nejčastěji uváděny skutečnosti spojené s principy globalizace [VYKOUPILOVÁ

2007: 13], urbanizace a s ní související nároky na efektivitu veřejné správy,

ideologické motivy demokratizace, vlivy spojené s existencí Evropské unie nebo

prostě jen skutečnost, že je tento způsob vládnutí právě v módě [SCHRIJVER

2005: 1].
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Přestože tedy, jak vyplývá z výše uvedeného, bývá decentralizace

nejčastěji spojována s Evropou, nejedná se v žádném případě o nějaké

kontinentální specifikum. Podobné případy můžeme nalézt i mimo evropský

kontinent, a to v hojné míře především v rozvojových zemích. Je možné

konstatovat, že v těchto zemích bývá obvykle decentralizace zdrojů a kompetencí

směrem k substáním jednotkám doprovodným procesem k procesu

demokratizace1 [DICKOVICK 2005: 183], ale nemusí tomu tak nutně být za

všech okolností2.

Decentralizace v rozvojových zemích je nepochybně spojena s odlišnými

principy, než jaké můžeme pozorovat v rámci evropského vývoje. Rozvinuté i

rozvojové země nicméně spojuje jeden rys, a to že v nich dochází k měnícímu se

vnímání státu ve smyslu postupného odmítání ideje tzv. welfare state, jež už

nadále nezvládá naplňovat různící se požadavky veřejnosti [SAITO 2008: 2-3].

Kořeny decentralizačních procesů v rozvojových zemích je třeba hledat už

v sedmdesátých letech minulého století, ačkoli tento proces nabral spád částečně v

osmdesátých, ale převážně až v letech devadesátých [BARDHAN,

MOOKHERJEE 2006b: 1]. Dokládají to mimo jiné i poznatky z roku 1994, jež

ukazují, že 63 z celkového počtu 75 rozvojových zemí s více než pěti miliony

obyvateli se uchýlilo k určitému přenosu fiskálních pravomocí z centra na lokální

úrovně [DE VISSER 2005: 19].

Rozvojové země tvoří z hlediska povahy procesu decentralizace značně

heterogenní kategorii, neboť výslednou podobu tohoto procesu v jednotlivých

zemích ovlivňují zejména geografické faktory jako je rozloha, počet obyvatel a

stupeň rozvoje dané země [PRUD´HOMME 1995: 214], navíc v každé z těchto

zemí má bezpochyby proces decentralizace také různé historické kořeny,

provázejí jej různé motivy a značně se liší i jeho výsledky v každé konkrétní zemi.

1 V rámci mé diplomové práce nejsou zpracována díla autorů zabývajících se vztahem
demokratizace a decentralizace [BARDHAN 2002; BERGH 2004; CHEEMA 2005;
CONNERLEY, EATON, SMOKE 2010; HADENIUS 2003; KULIPOSSA 2004; NAGEL 2000;
OXHORN 2004; REDDY, SABELO 1997; SELEE 2004].
2 Decentralizace se může v rozvojových zemích odehrávat i v rámci nedemokratického režimu,
příkladem může být vývoj v Ugandě v 80. a 90. letech minulého stolet nebo v JAR před r. 1994
[BARDHAN, MOOKHERJEE, 2006b].
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Z hlediska geografie lze tyto země rozdělit na tři skupiny3.

1) Latinská Amerika : např. Argentina, Brazílie, Venezuela, Mexiko

2) Asie: např. Rusko, Čína, Indie, Pákistán

3) Afrika : např. Jihoafrická republika, Senegal, Uganda

Uvedený výčet není zdaleka vyčerpávající, jedná se pouze o nejznámější

příklady. Již na první pohled je zřejmé, že se zejména díky přítomnosti Číny a

Indie decentralizační procesy týkají velké části světové populace, která díky nim

(alespoň teoreticky) může snáze artikulovat své požadavky, což jen podtrhuje

aktuálnost zkoumané problematiky.

Pokud jde o odborné zpracování tohoto fenoménu, je třeba konstatovat, že

„vývoz“ decentralizace z Evropy neušel pozornosti zástupců nejrůznějších

společenskovědních oborů, kteří v posledních několika desetiletích vyprodukovali

poměrně rozsáhlý počet analýz zaměřených na toto téma.

Přestože je však literatura zabývající se decentralizací rozvíjejících se zemí

relativně početná, lze pozorovat jisté diskrepance v tom, jakým směrem se

pozornost většiny autorů ubírá. Zatímco latinskoamerickým a asijským zemím se

v tomto ohledu dostalo poměrně velké pozornosti4 [ANGELES, MAGNO 2004;

ANGELL, LOWDEN, THORP 2001; ARGHIROS 2001; AZIZ, ARNOLD 1996;

BAAR 2005; BAIOCCHI 2006; BARR 2006; BRILLANTERS 2004;

BRINKERHOFF, BRINKERHOFF, MCNULTY 2007; BUTTERFIELD 2009;

CABRERO 2007; CAMPBELL 2003; CARINO 2007; DOWLEY 1998; EATON

2001, 2004; EATON, DICKOVICK 2006; FAGUET 2004, 2006; FALETTI


[…]

elected Council has been declared elected.

[S. 159 substituted by s. 1 of Act No. 65 of 1998.]

160. Internal procedures

1. A Municipal Council
a. makes decisions concerning the exercise of all the powers and the

performance of all the functions of the municipality;
b. must elect its chairperson;
c. may elect an executive committee and other committees, subject to

national legislation; and
d. may employ personnel that are necessary for the effective

performance of its functions.
2. The following functions may not be delegated by a Municipal Council:

a. The passing of by-laws;
b. the approval of budgets;
c. the imposition of rates and other taxes, levies and duties; and
d. the raising of loans.

3.
a. A majority of the members of a Municipal Council must be present

before a vote may be taken on any matter.
b. All questions concerning matters mentioned in subsection (2) are

determined by a decision taken by a Municipal Council with a
supporting vote of a majority of its members.

c. All other questions before a Municipal Council are decided by a
majority of the votes cast.

4. No by-law may be passed by a Municipal Council unless
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a. all the members of the Council have been given reasonable notice;
and

b. the proposed by-law has been published for public comment.
5. National legislation may provide criteria for determining

a. the size of a Municipal Council;
b. whether Municipal Councils may elect an executive committee or

any other committee; or
c. the size of the executive committee or any other committee of a

Municipal Council.
6. A Municipal Council may make by-laws which prescribe rules and orders

for
a. its internal arrangements;
b. its business and proceedings; and
c. the establishment, composition, procedures, powers and functions

of its committees.
7. A Municipal Council must conduct its business in an open manner, and

may close its sittings, or those of its committees, only when it is
reasonable to do so having regard to the nature of the business being
transacted.

8. Members of a Municipal Council are entitled to participate in its
proceedings and those of its committees in a manner that

a. allows parties and interests reflected within the Council to be fairly
represented;

b. is consistent with democracy; and
c. may be regulated by national legislation.

161. Privilege

Provincial legislation within the framework of national legislation may provide
for privileges and immunities of Municipal Councils and their members.

162. Publication of municipal by-laws

1. A municipal by-law may be enforced only after it has been published in
the official gazette of the relevant province.

2. A provincial official gazette must publish a municipal by-law upon request
by the municipality.

3. Municipal by-laws must be accessible to the public.

163. Organised local government

An Act of Parliament enacted in accordance with the procedure established by
section 76 must

a. provide for the recognition of national and provincial organisations
representing municipalities; and

b. determine procedures by which local government may-
i. consult with the national or a provincial government;

ii. designate representatives to participate in the National
Council of Provinces; and
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iii. participate in the process prescribed in the national
legislation envisaged in section 221 (1) (c).

[Para. (b) substituted by s. 4 of Act No. 61 of 2001.]

164. Other matters

Any matter concerning local government not dealt with in the Constitution may be
prescribed by national legislation or by provincial legislation within the
framework of national legislation.

Zdroj:
South African Government Information [on-line]. 2009 [cit. 1. 5. 2010]. Dostupný z WWW.
<http://www.info.gov.za/documents/constitution/1996/96cons7.htm>.
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Příloha č. 2: Original powers of local government

Schedule 4B
Air pollution
Building regulations
Child care facilities
Electricity and gas reticulation
Firefighting services
Local tourism
Local airports
Municipal planning
Municipal health services
Municipal public transport

Municipal public works only in respect of the needs of municipalities
in the discharge of their responsibilities to administer functions
specifically assigned to them under this constitution or any other law

Pontoons, ferries, jetties, piers and harbours, excluding the regulation
of international and national shipping and matters related thereto
Stormwater management systems in built-up areas
Trading regulations

Water and sanitation services limited to potable water supply systems
and domestic waste-water and sewage disposal systems
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Schedule 5B
Beaches and amusement facilities
Billboards and the display of advertisements in public places
Cemeteries, funeral parlours and cremetoria
Cleansing
Control of public nuisances
Control of undertaking selling liquor to the public
Facilities for the accommodation, care and burial of animals
Fencing and fences
Licensing of dogs
Licensing and control of undertakings selling food to public
Local amenities
Local sport facilities
Markets
Municipal abattoirs
Municipal parks and recreation
Municipal roads
Noise pollution
Pounds
Public places
Refuse removal, refuse dumps and solid waste disposal
Street trading
Street lighting
Trafic and parking

Zdroj:

Steytler, N. et al. (2005). The Place and Role of Local Government in Federal Systems.
Johannesburg: Konrad Adenauer Stiftung, s. 212.
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Příloha č. 3: Provincie Jihoafrické republiky

Zdroj:
One World – Nations Online. Small map of South African provinces [on-line]. 1998-2010 [cit. 15.
5. 2010]. Dostupný z WWW:
<http://www.nationsonline.org/oneworld/map/za_provinces_map.htm>.

Příloha č. 4: Municipální struktura Západního Kapska

Zdroj:
Western Cape [on-line]. 2010
<http://en.wikipedia.org/wiki/Western_Cape
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: Municipální struktura Západního Kapska

2010 [cit. 15. 5. 2010]. Dostupný z WWW:
http://en.wikipedia.org/wiki/Western_Cape>.

: Municipální struktura Západního Kapska

Příloha č. 5: Výsledky komunálních voleb 2006
Měste podle okrsk

Modrá: DA

Zelená: ANC

Oranžová: ID

Zdroj:

Cape Town municipal elections 2006
<http://en.wikipedia.org/wiki/File:Cape_Town_municipal_election_2006_councillor_party_by_wa
rd.svg>.
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: Výsledky komunálních voleb 2006 v
okrsk ů

Cape Town municipal elections 2006 [online]. 2010 [cit. 15. 5. 2010]. Dostupný z
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Cape_Town_municipal_election_2006_councillor_party_by_wa

v Kapském

Dostupný z WWW:
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Cape_Town_municipal_election_2006_councillor_party_by_wa