KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE: Chrástková Zuzana

NÁZEV PRÁCE: Specifické postavení Západního Kapska v rámci JAR z hlediska lokální politiky: spory o vymezení pravomocí místních orgánů v Kapském Městě.

AUTOR/KA POSUDKU: Hnízdo Bořivoj

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: | |

Oponentský posudek: X

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Práce vůbec neodpovídá schváleným tezím. Polovina práce je věnována obecně tématu a navíc problematika regionálního státu, kterým JAR je, není vůbec rozebrána. Více než třetina je věnována JAR jako takové a obecné problematice její správy a vlastnímu tématu autorka věnuje 10 stránek. Navíc velmi nedostatečně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 3
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 4
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 4

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Viz komentář výše.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 4
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 2
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Viz komentář výše. Dále proč např. nepoužívá termín míšenci (v jihoafrické terminologii coloured), ale jen coloured, což bez vysvětlení je pro obecného čtenáře matoucí. Navíc ,když není vysvětleno kam tato skupina kulturně patří. O vývoji politických stran v Západním Kapsku také ne příliš mnoho. Rozhodně ne dostatečně aby to sloužilo pro analýzu. K té se autorka ve své stručnosti zpracování ani nemůže dostat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Práce je nedostatečná. Vlastnímu tématu je věnováno 10 stránek. To stačí tak na seminární práci, ale ne na práci diplomovou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Viz komentář výše

Datum: 2.6.2010

Podpis: